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Abstrakt

Cíle práce: Prvořadým cílem práce je zjištění a popis současného stavu koncepce služební

tělesné přípravy policistů krajského ředitelství policie. Dalším cílem je shrnout a předložit

metodická doporučení pro její realizaci v závislosti na výkonu činností policisty a současné

právní úpravě služební tělesné přípravy policistů. Tímto krokem tak usnadnit přístup

k informacím v této oblasti a předložit relativně stručný a důvěryhodný pramen

pro odpovědné pracovníky policie, na základě kterého by získali přehled o této

problematice a zjištěné poznatky pak aplikovali při plánování a realizaci služební tělesné

přípravy.

Metoda: V první, teoretické, části je práce zaměřena na nashromáždění a analýzu všech

dostupných dokumentů upravujících realizaci služební tělesné přípravy u Policie ČR. Dále

na rozbor činností policisty, příslušníka krajského ředitelství policie. V druhé, praktické,

části je práce zaměřena na provedení výzkumu formou dotazníků, vzájemnou komparaci

právní úpravy, rozboru činností policisty a dotazníky zjištěného faktického stavu služební

tělesné přípravy. Na základě tohoto pak sestavení metodických doporučení pro plánování

a realizaci služební tělesné přípravy policistů krajského ředitelství Policie ČR.

Výsledky: Rozborem platných norem a vyhodnocením dotazníků jsme zjistili, že služební

tělesná příprava příslušníků na úrovni krajského ředitelství policie v současnosti není

organizovaně prováděna, dostatečná úroveň fyzické způsobilosti příslušníků stabilně

zabezpečující bezpečný a kvalitní výkon služby na zastávaném služebním místě a úroveň

tělesné zdatnosti příslušníků není ani spolehlivě diagnostikována.
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Abstract

Aims of work: A primary aim of this work is finding and description of present state of
service physical preparation conception of policemen in a Regional Head Office police.
Another aim is to summarize and introduce some methodical recommendation for its
implementation depending on enforcement of policeman´s activity and on contemporary
legal regulations of service physical preparation of policemen. To make easier an access to
the information in this area due to this step and to propound a relatively brief and trustful
source for responsible police officials. They could realize from this source of information
an overview about this questions and apply the realized findings while planning and
realizing a service physical preparation.

Method: This work is specialized on accumulation and analysis of all accessible
documents in first, theoretical part. These documents refer to realization of service physical
preparation at Czech National Police, subsequently on policeman´s activities analysis of
Regional Head Office of Czech National Police. The work is specialized on fulfilment of
research by using the method of questionnaires, mutual comparison of legal regulations
concerning the implementation of service physical preparation at Czech National Police,
analysis of policemen´s activities compared to factual situation of service physical
preparation proven in questionnaires in second, practical part. Based on these steps follows
composition of methodical recommendation for scheduling and realization of service
physical preparation of policemen on Regional Head Office of Czech National Police.

Results: It was found out, based on analysis of valid regulations and evaluation of
questionnaires, that service physical preparation of policemen working on Regional Head
Office level of police isn´t carying out in an organized way at present. There isn´t reliably
diagnosed a sufficient level of physical capability of policemen that is steady insuring safe
and high-quality service on concrete function and even a level of physical efficiency of
policemen.
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1 ÚVOD

„Slibuji na svou čest a svědomí, že při výkonu služby budu nestranný a budu důsledně

dodržovat právní a služební předpisy, plnit rozkazy svých nadřízených a nikdy nezneužiji

svého služebního postavení. Budu se vždy a všude chovat tak, abych svým jednáním

neohrozil dobrou pověst bezpečnostního sboru. Služební povinnosti budu plnit řádně

a svědomitě a nebudu váhat při ochraně zájmů České republiky nasadit i vlastní život.“

Služební slib příslušníka Police ČR

Od roku 2000 jsem ve služebním poměru příslušníka Policie České republiky.

Před službou u policie jsem byl ve služebním poměru vojáka z povolání Armády České

republiky. Od roku 1994 se tedy pohybuji v ozbrojených sborech ČR a za tuto dobu jsem

získal zkušenosti z různých oblastí. Jednou z oblastí těchto zkušeností je i oblast tělesné

výchovy a sportu v těchto sborech. Vzhledem k mému velmi aktivnímu přístupu k tělesné

výchově a sportu již od raných dětských let, při rozhodování, který směr vysokoškolském

vzdělání se pokusím úspěšně absolvovat, padla volba na Fakultu tělesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy. Toto rozhodnutí jsem učinil v době, kdy jsem již několik let byl

ve služebním poměru příslušníka Policie České republiky, měl možnost srovnání se svými

dřívějšími působišti a měl vcelku dosti konkrétní představu o své další kariéře. Bohužel

nebo možná bohudík jsem tuto představu během studia musel přehodnotit a zaměřit své

snažení úplně jiným směrem. V průběhu následujících let, kdy jsem studoval FTVS UK,

nabýval odborné vědomosti a současně i byl ve služebním poměru příslušníka Policie ČR

a poznával policejní prostředí, jsem postupně získával poměrně detailní přehled o oblasti

tělesné výchovy a sportu u policie. Oblasti, která je součástí služební přípravy příslušníků

Policie ČR a je nazývána služební tělesná příprava. Proto při volbě tématu mé závěrečné

práce nebylo rozhodování obzvláště složité a zvolil jsem si téma, o kterém, si myslím,

mám z hlediska jeho realizace u Policie ČR velmi dobré informace. Dalším aspektem při

volbě tématu bylo také to, že mohu oblast služební tělesné přípravy posoudit v rozmezí 10

let praxe na úrovni různých služebních zařazení krajského ředitelství policie. Hnacím

motorem při zpracovávání zvoleného tématu pro mne byly především zkušenosti mé

a mých kolegů a touha po změně v současnosti nastaveného systému služební tělesné

přípravy příslušníků Policie ČR.
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Tématem závěrečné práce je tedy Koncepce služební tělesné přípravy příslušníků

Policie ČR na úrovni krajského ředitelství policie. Primárním cílem této práce je konkrétní

zjištění negativ současné koncepce služební tělesné přípravy a navrhnutí metodických

doporučení, která by je odstranila nebo alespoň omezila. Sekundárním cílem této práce je

zpracování relativně stručného a důvěryhodného dokumentu, po jehož přečtení

by odpovědní pracovníci získali alespoň základní přehled o problematice tělesné výchovy

a sportu v podmínkách Policie ČR a zjištěné poznatky pak aplikovali při plánování

a realizaci služební tělesné přípravy. Celá práce má teoreticko-empirický charakter. Při

osvojování poznatků a zjišťování informací týkajících se této problematiky bylo využito

teoretických metod. Při studiu písemných pramenů a při jejich zpracování byly plně

využity metody literární analýzy spolu s metodou obsahové a srovnávací analýzy. Zjištěné

informace jsou v teoretické části utříděny do jednotlivých kapitol, ve kterých čtenáři

najdou poznatky např. o tělesné zdatnosti, historii tělesné výchovy a sportu v některých

bezpečnostních složkách, krajském ředitelství policie nebo pracích na zvolené téma

z minulosti. Největší pozornost je však věnována otázce služební tělesné přípravy u policie

v současnosti, jejího provádění a diagnostikování. Praktická část práce je zaměřena

na realizaci výzkumu, následnou analýzu a prezentaci dosažených výsledků. V samotném

výzkumu, který byl proveden u současných příslušníků Policie ČR zařazených

na služebních místech instruktorů služební přípravy školních policejních středisek

krajských ředitelství policie, jsme pro získání informací použili metodu dotazování.

Použitou technikou byl anonymní dotazník vypracovaný přímo pro účely tohoto šetření.

Na závěr úvodní části práce je potřeba upozornit, že v práci je omezeně řešena

oblast vlastní služební tělesné přípravy příslušníků Policie ČR zařazených na služebních

místech instruktorů služební přípravy školních policejních středisek krajských ředitelství

policie a není zde žádným způsobem řešena oblast služební tělesné přípravy u složek,

které jsou vysoce specializované, anebo by jakákoliv informace uvedená k její struktuře,

organizaci a náplni služební činnosti mohla kontraproduktivně ovlivnit její výkonnost.

Velmi diskutabilní, je dle mého názoru, oblast služební tělesné přípravy u speciálních

pořádkových jednotek krajských ředitelství policie, a proto její řešení přenecháme jiným

řešitelům.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 TĚLESNÁ ZDATNOST

2.1.1 Základní pojmy

Zdatnost můžeme charakterizovat jako souhrn předpokladů organismu optimálně

reagovat na různé podněty z prostředí. Ty mohou být nejrůznějšího druhu- chlad, teplo,

hluk, psychické podněty, vibrace a také tělesný projev či pohybová činnost. V posledním


[…]


5) Má naprostou pravdu. Občas si myslím, že jsme banda invalidů, kteří si jdou hrát

na policajty a zloděje.

6) Ještě jsem ho neslyšel, ale je to celkem výstižné pojmenování současného stavu.

7) Velmi správně!

8) Velmi dobrý nápad , ale problémem je že pokud nenabízím, nemohu vybírat,

v současné době mi připadá že finanční ohodnocení policistů hlídkové služby

a obdobných složek je velice nízké.Pokud nenabízím nadprůměrné ohodnocení

a zázemí nemohu počítat s tím, že se k polici budou hlásit nadprůměrní lidé,

ze kterých si budeme moci vybírat, vzhledem k tomu co nabízíme musíme brát to co je

a máme problém. Kvalita a image policie jde rapidně dolů.

9) Naprosto souhlasím, aby se jednalo o výběr nikoliv o sběr. Pokud hovořím za sebe,

mohu říci, že vždy dodržuju pravidlo výběru. Jelikož se podílím na výběru uchazečů

k policii, mohu odpovědně prohlásit, že se nejedná v současné době o sběr, ale výběr.
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10) Výraz „výběrové řízení“ evokuje použití smyslu: „ byl vybrán“, vše ostatní popírá

smysl takovýchto „projektů“.

11) Tento výrok plně vystihuje stav u PČR. Bereme všechno, co dýchá a trochu se hýbe.

Kdybych to měl více rozvádět, tak popíšu deset listů.

12) Zajímavá myšlenka a asi nerealizovatelná.

13) Je to pravda. Z důvodu vysokých personálních podstavů došlo ke stále většímu

snižování nároků na celkový stav uchazečů.

14) Tento výrok je zcela pravdivý. V současné době k PČR přichází lidé s nedostatečnou

fyzickou kondicí. Ta je jeden ze základních pilířů úspěšného zvládnutí služebního

zákroku, pěstuje sebedůvěru policisty ve své vlastní schopnosti, atd..

15) Bez komentáře, tuto otázku je potřeba předložit úplně někde jinde (jinak naprostý

souhlas).

16) Až policie, nabídne něco lukrativního mladým lidem, budou mít zájem o tuto profesi.

V opačném případě budeme stále níže na pyramidě bezpečnostních profesí než armáda

a hasiči. Samozřejmě jsou i světlé výjimky, se kterými je radost pracovat.

17) Souhlasím s výrokem. Pokud policie nebude mít co nabídnout, vždy se bude jednat

pouze o „sběr“. Nároky na uchazeče se místo zvyšování snižují. Pokud v současné

době mladý uchazeč sotva plní stanovené podhodnocené limity a je přijat, co bude

za několik let?

18) Výběr uchazečů by měl být tvrdší, jak ve fyzických tak psychologických testech.

19) I když jsem ho už slyšel, opak je pravdou. Nemohu pochopit, jak se někteří policisté

mohli dostat k PČR.

20) Dnes už to „snad“ neplatí, počet uchazečů přesahuje poptávku a je z čeho vybírat.

Dříve se bral každý.

21) Smutné a v současné době aktuální.

22) Plně s tímto výrokem souhlasím.

23) Po masivní náborové kampani se v současné době jedná spíše o sběr.

24) 100% pravda.

25) Hřebíček na hlavičku, pravda.

26) Jednoznačně pouze výběr.

27) Souhlasím, ale bohužel je to sběr.
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Příloha č. 13

Příklady testových baterií

Unifittest (6-60), muži

Společný základ pro všechny věkové kategorie:

Provádí se pouze jedna alternativa

Skok daleký z
místa (cm)

Leh- sed (počet
za 1 min.)

Běh po dobu 12
min.

Vytrvalostní
člunkový běh

(min)

Chůze na
vzdálenost 2 km

(min)

Volitelný test podle věku: Somatická měření

Člunkový běh
4x10 m (s)

Shyby
(počet)

Hluboký
předklon v sedu

(cm)

Tělesná
výška (cm)

Tělesná
hmotnost (kg)

Podkožní tuk
(mm)

Eurofit pro dospělé

Varianta aerobní zdatnost Varianta svalová síla a vytrvalost

Chůze na
vzdálenost
2 km (min)

Vytrvalostní
člunkový
běh (min)

Bicyklová
ergometrie
(VO2 max.)

Leh- sed
(počet za
2 min.)

Vertikální
výskok
(cm)

Výdrž ve
shybu (s)

Dynamometrie
stisku ruky (N)

Varianta pohyblivost- flexibilita Varianta motorické zdatnosti

Úklony trupu
(počet)

Hloubka
předklonu v sedu

(cm)

Abdukce v
ramenním kloubu

Rovnovážný stoj
na jedné noze

(počet na 1 min)

Talířový taping
(0,1 s)

Somatometrie

Tělesná výška (cm)
Tělesná hmotnost

(kg)
Kožní řasy (mm)

Poměr obvodu pasu a
obvodu boků

Test kondičních schopností 1983, muži

Běh po dobu 12 min.
(m)

Skok daleký z místa
(cm)

Shyby nadhmatem
(počet)

Leh- sed (počet za 2
min.)

Pohybová výkonnost 18 leté mládeže v ČSFR 1987 (Moravec, 1990)

Běh 50m z
vys. startu

(s)

Skok
daleký z

místa (cm)

Hod
obouruč
plným

míčem (m)

Shyby s
nadhmatem

(počet)

Leh- sed
(počet za 1

minutu)

Běh po
dobu 12
min. (m)

Člunkový
běh 4x
10m (s)

Testy základní pohybové výkonnosti, tělesná výška a hmotnost, muži (Kovář, 1985)
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Opakovaná
sestava s

tyčí (s)

Shyby
(počet)

Skok
daleký z

místa (cm)

Běh na 50
metrů (m)

Hloubka
předklonu
v stoji (cm)

Leh- sed
(počet za 2

min.)

Běh po
dobu 12

minut (m)