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Stručné hodnocení diplomové práce:

Autor diplomové práce Milan Hrubý si vybral téma, které je v současné době v Policii
ČR velmi aktuální a významné, vzhledem k probíhající transformaci Policie ČR.
Transformace policie ČR se týká i systému policejního vzdělávání, včetně významných
změn, které se realizují v koncepci služební tělesné přípravy příslušníků Policie ČR.
Této skutečnosti odpovídá i cíl práce, kdy si autor stanovil provést analýzu současného
stavu služební tělesné přípravy u Policie ČR, a v případě relevantních poznatků, případně
navrhnout doporučení, která by v případě realizace moha příznivě ovlivnit stav v této oblasti.
Ze způsobu zpracování práce je patrno, že autor si je vědom toho, že se jedná o velmi
komplikované téma. Je také patrno, že při zpracování tématu, týkajícího se služební tělesné
přípravy, vychází i z vlastních zkušeností a včetně osobního zájmu, jakým vývojem tato
problematika prošla, a jakým vývojem v současnosti prochází, a na jaké je úrovni.
Z tohoto pohledu je možno pozitivně hodnotit strukturu diplomové práce, kterou autor
podřídil uvedeným skutečnostem.
Struktura práce, dle mého názoru, vychází z principu od obecného ke konkrétnímu, což
umožňuje proniknout do zpracovaného tématu i čtenářům, zájemcům, kteří nejsou s touto
problematikou blíže seznámeni. Lze ale také konstatovat, že zvolené téma a jeho zpracování
bude spíše určeno pro odborné pracovníky Policie ČR.
Diplomová práce je rozdělena do úvodu, tří kapitol a závěru. V kapitole, navazující na
úvod práce, se autor zaměřil na teoretické aspekty práce, na odbornou terminologii, základní
pojmy, včetně právní úpravy a organizace krajského ředitelství. Tímto autor vymezuje oblasti
svého zájmu konkretizované v dalších kapitolách.
Ze zpracování této části je zřejmé, že autor umí pracovat s odbornou literaturou a má o této
literatuře potřebný přehled. Za klad považuji i rozsáhlý seznam použité literatury.
Na druhé straně je škoda, že ve vlastním textu diplomové práce nejsou citace použité
literatury.
Za stěžejní část práce je možno považovat 3. kapitolu nazvanou Praktická část.
Zde je třeba vysoce ocenit jakým způsobem přistoupil autor ke zpracování této části. Je třeba
ocenit jaké stanovil cíle této části, jak stanovil pracovní úkoly. Velmi účelné a cenné je
stanovení pracovních hypotéz.

Plně je možno souhlasit s předloženou organizací výzkumu a použitou metodou. Za
významné považuji i počet vrácených dotazníků v počtu 86.
Ve čtvrté kapitole nazvané Výsledky a diskuze se podrobně, se znalosti věcí zabývá
analýzou norem, shrnutím analýz norem , vyhodnocením dotazníků, ověření hypotéz, diskuzí,
metodickými doporučeními a závěrečným shrnutím.
Diplomová práce je zevrubně pečlivě zpracována. Velice oceňuji zpracování rozsáhlé
grafické části diplomové práce, která významným způsobem, názorně a konkrétně doplňuje
textovou část. V této souvislosti kladně oceňuji i přílohy diplomové práce. Ilustračně
významný je také uvedený profesní standard instruktora profesní přípravy a ilustrační
příklady odpovědí na podotázky uvedené v dotazníku.
Z á v ě r: předložená diplomová práce je zpracovaná na aktuální téma. Za vhodné považuji
prezentovat výsledky práce v odborné literatuře, zejména rezortní, např. Kriminalistický
sborník, Krimi info, Teorie a praxe policejních činností apod.
Ke struktuře a logickému uspořádání práce nemám podstatné připomínky.
Jazykový styl, odborná čeština, používaná terminologie,formální úprava bez připomínek,
zpracování grafické části práce výborné.

Otázka pro studenta k obhajobě:

1. Jaký je význam aplikované pedagogiky a didaktiky ve služební tělesné přípravě
policistů?

2. Jaký je význam profesního vzdělání a celoživotního vzdělávání instruktorů služební
tělesné přípravy ?

Navrhovaná klasifikace :

V ý b o r n ě

Diplomovou práci d o p o r u č u j i k obhajobě
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